共青团华北水利水电大学委员会文件

华水团通[2021]12号

关于办理2021届毕业生团组织关系转出的通知

各学院团委：

2021届毕业生毕业在即，现将其团组织关系转出的有关事项通知如下：

一、所有共青团员毕业生在毕业时均应将本人的团组织关系随本人带到工作单位（无论何种性质的单位）或本单位所在地的人才交流中心、上级主管部门、街道办事处等地，按照团章规定的办法交纳团费，参加组织生活，接受接转地的团组织管理。

二、毕业生办理团组织关系接转时，必须出具本人团员证，团费交至2021年6月，各学院分团委自行负责本学院团员组织关系转出的有关事宜，要求符合转出条件的团员必须办理转出手续。毕业学生团员团组织关系转接，可通过毕业生所在团组织、转入团组织或团员个人申请的方式，通过“智慧团建”系统将其团组织关系转入学习、工作单位或户籍（居住）地的团组织，各学院应根据毕业学生团员的实际去向，按照转接规范及时进行审核。

1、已落实工作单位（含自主创业）的毕业学生团员，由毕业生所在团组织、团员个人或毕业后工作单位团组织通过“智慧团建”系统申请将团组织关系转接至工作单位团组织；工作单位尚未建立团组织的,应转接至工作单位所在地的乡镇街道“学社衔接临时团支部”。

2、升学的毕业学生团员，毕业生所在团组织和团员本人可在录取学校新生团组织创建后，登录“智慧团建”系统申请将毕业学生团员团组织关系转出。

3、毕业后参军入伍的学生团员，由毕业生所在团组织或团员本人在“智慧团建”系统上发起团组织关系转接申请，由省级团组织负责审核，审核通过后该学生团员将进入特殊单位专属库进行集中管理。同时，毕业学生团员须按有关规定办理线下团组织关系转接手续。毕业后到涉密单位工作的学生团员在“智慧团建”系统中的转接参照此类型处理。

4、离校前尚未落实就业去向的毕业学生团员，由毕业生所在团组织通过“智慧团建”系统申请将团组织关系转接至学生户籍所在地、生源地或本人、父母居住地的乡镇街道“学社衔接临时团支部”。如果条件允许，也可直接将团组织关系转接到毕业学生团员户籍所在地或本人、父母居住地所属的村或社区一级的团组织。

5、出国（境）学习研究的毕业学生团员，参考《中国共产党党员教育管理工作条例》和党组织关系管理的有关规定（组通字〔2015〕33 号），按照党、团一致的原则将团组织关系保留在原就读学校。学生团员毕业离校出国前，所在学院团组织应要求其提交保留团组织关系的书面申请，说明在境外学习研究的地点、时间期限、境内联系人和联系方式等情况，由学院团委审批后，统一登记造册（附件3）并报校团委备案。团员在国（境）外期间，应由学院团委编入“出国（境）学习研究团员团支部”集中管理。

6、毕业后因公出国（境）工作的毕业学生团员，参照已经落实工作单位的毕业学生团员，在出国（境）前将其团组织关系转至派出单位的团组织。毕业后因私出国（境）的毕业学生团员（求学除外），在出国（境）前将其团组织关系转接至户籍所在地或本人、父母居住地的乡镇街道“学社衔接临时团支部”。

7、延迟毕业的学生团员，由学生所在学院团委在“智慧团建”系统中对其做好标记，并创建延迟毕业团组织进行集中管理。

三、毕业学生团员发起团组织关系转接工作中，要注意以下几点。

1.要确保学生团员基本信息完善，其中必须包括申请团组织关系转入团组织名称规范。

2.要确保在申请转入户籍所在地的乡镇街道“流动团员团支部”中备注清楚户籍所在村名称。

3.要确保学生团员基本信息中留有两个常用联系方式，一个必须是转出学生团员本人的联系方式，另一个常用联系方式必须是学生家长或紧急联系人的联系方式，确保在学生毕业后或更换联系方式后能够及时联系到学生本人。

4.不允许留有团支部管理员或其他班级团干部的联系方式，不允许只留有一个联系方式。否则，接收方有权予以退回。

5.毕业生团组织中的团员已全部完成转出的，学校团组织应及时在系统中将该团组织删除。

6.特别注意，若毕业学生团员是要参军入伍或转往涉密单位的，要在发起转接备注中进行备注说明。非参军入伍或非转往涉密单位的情况，请勿申请转往特殊组织。

四、请各学院于2021年6月25日（周五）上午11：00前将本学院2021届毕业生团组织关系转出统计表（附件1）、2021届毕业生团员信息统计表（附件2）、2021届出国（境）学习研究的毕业学生团员信息统计表（附件3）电子版发至团委邮箱，纸质版各学院归档留存。
邮箱：xtwtgbzzc@163.com
联系人：刘文静
电话：69127469

附件1： 2021届毕业生团组织关系转出统计表
附件2： 2021届毕业生团组织关系转出统计表
附件3： 2021届出国（境）学习研究的毕业学生团员信息统计表
共青团华北水利水电大学委员会

2021年6月8日

发送：各学院、各班级
共青团华北水利水电大学委员会办公室           2021年6月8日印发
附表1
2021届毕业生团组织关系转出统计表

                 （盖章）学院              专业             班级团员转出登记表

	学号
	姓名
	性别
	民族
	类别
	转出团组织名称
	转入团组织名称
	备注

按班级填写，共有学生   名，团员（不含党员、预备党员）   名，女团员   名，少数民族团员   名，非团员   名，党员   名，预备党员  名，在校期间发展团员  名，在校期间发展党员（含预备党员）  名。类别填写党员、预备党员、团员、群众。备注中填写团员证是否遗失。

附件2
2021届毕业生团员信息统计表

学院（盖章）：                 负责人：               负责人联系方式：
	姓名
	性别
	学号
	联系电话1

（学生本人）
	联系电话2

（紧急联系人）
	毕业后学习或工作单位名称
	学习或工作单位详细地址（具体到乡镇街道）
	毕业生团员户籍所在地或父母居住地详细地址

附表3
2021届出国（境）学习研究的毕业学生团员信息统计表

学院（盖章）：                 负责人：               负责人联系方式：
	学院
	学号
	姓名
	性别
	民族
	联系方式（QQ、微信）
	境外学习研究的地点
	时间期限
	境内联系人姓名及职务
	境内联系人电话

注：境内联系人须是毕业生所在学院的老师，可以是毕业生辅导员或者分团委书记，各学院分团委得确保在境内联系人因工作调动时及时将此项工作交接好，确保在需要的时候能随时和学生取得联系。